АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

10 декабря 2012 года                                                                                          № 387

п. Матвеев Курган

Об утверждении плана-графика контроля за

деятельностью  образовательных учреждений,

 подведомственных Отделу образования

Администрации Матвеево-Курганского в 2013 году

В соответствии с Положением об Отделе образования Администрации Матвеево-Курганского района, положением о контроле за деятельностью образовательных учреждений, подведомственных отделу образования Администрации Матвеево-Курганского района, утверждённым приказом Отдела образования Администрации  Матвеево-Курганского района от 10.12.2012г.                    № 383 (далее – Отдел образования), с целью обеспечения муниципального (ведомственного) контроля за деятельностью муниципальных образовательных учреждений различных типов и видов по исполнению  и соблюдению ими обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также правовыми актами, изданными учредителем, содержащихся в документах юридического лица, используемых при осуществлении его деятельности,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить прилагаемый план-график контроля за деятельностью образовательных учреждений, подведомственных Отделу образования Администрации  Матвеево-Курганского района в 2013 году (далее – План-график).

2. Директору МБУО «информационно-методический центр» (Аксенова И. Е.) разместить План-график на официальном сайте Отдела образования в сети Internet: http://www.obr.matveevkurgan.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования

Администрации Матвеево-Курганского района                              Г. А. Мась

Приложение к приказу

ООА Матвеево-Курганского района

от 10.12.2012г.  № 387

 План-график контроля за деятельностью образовательных учреждений, подведомственных Отделу образования Администрации  Матвеево-Курганского района в 2013 году

	Тема проведения плановой проверки
	Форма проверки

	Наименования юридических лиц, деятельность которых подлежит проверке
	Сроки проведения плановой проверки
	Должностное лицо (лица), ответственного за проведение проверки
	Результат проверки

	1) Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного образования детям

	Состояние преподавания учебного курса «ОРКСЭ»
	Выездная

	МБОУ Марьевская сош,

	февраль
	Аксенова И. Е.

	Акт, приказ по необходимости

	Изучение состояния дел по обеспечению квалифицированными педагогическими кадрами (соответствие образовательного ценза, уровня квалификации педагогических работников, ведение кадрового делопроизводства, заключение. Работа с молодыми специалистами)
	документарная
	Все МБОУ
	февраль
	Аксенова И. Е.
	Акт, приказ по необходимости

	Организация внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС
	Выездная
	МБОУ Екатериновская сош
	март
	Аксенова И. Е.

	Акт, приказ по необходимости

	Деятельность ОУ по повышению качества успеваемости в выпускных классах. Организация контроля за оформлением учебно-педагогической документации в ОУ (классные журналы, рабочие программы и др.)
	Выездная

	МБОУ Новониколаевская сош,

МБОУ Латоновская сош
	март
	Аксенова И. Е.

	Акт, приказ по необходимости

	Результаты управленческой деятельности  ОУ  по соблюдению Порядка проведения ГИА-9 в новой форме.

Соблюдение правил приёма и порядка отчислений обучающихся в ОУ

Соблюдение требований к порядку учета, хранения и выдачи документов государственного образца об образовании, к порядку награждения обучающихся похвальными листами и похвальными грамотами «За особые успехи в изучении отдельных предметов»
	Выездная

(комплексная)

	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1
	апрель

	Орлова Е. В.

Соколова М. В.

	Акт, приказ по необходимости

	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2

	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3

	Результаты управленческой деятельности в ОУ по вопросу награждения выпускников  11 классов школ медалям и похвальной грамотой.
	Документарная
	МБОУ Латоновская сош, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3,  МБОУ Марьевская сош, МБОУ Марфинская сош, МБОУ Ряженская сош
	июнь
	Соколова М. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Результаты управленческой деятельности в ОУ по вопросу награждения выпускников 9 классов школ аттестатами с отличием  и похвальной грамотой.
	Документарная
	МБОУ Латоновская сош, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3, МБОУ Малокирсановскаясош, МБОУ Ряженская сош
	июнь
	Орлова Е. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Экспертиза учебных планов МБОУ (основные образовательные и дополнительные  программы) и МБОУ ДОД
	Документарная
	Все МБОУ и МБОУ ДОД
	август-сентябрь
	Соколова М. В., Орлова Е. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Результаты управленческой деятельности  ОУ  по вопросам организации и проведения   Г(И)А выпускников 11 (12) классов в форме ЕГЭ и ГВЭ.
	Документарная
	МБОУ Новониколаевская сош, МБОУ Латоновская сош
	сентябрь
	Соколова М. В.

	 Акт, приказ по необходимости

	Соблюдение требований и условий, установленных муниципальными заданиями МБОУ и МБОУ ДОД
	документарная
	Все МБОУ и МБОУ ДОД
	декабрь
	Соколова М. В.,

Орлова Е. В.
	справка о соответствии качества предоставленных муниципальных услуг параметрам муниципального задания МБОУ и МБОУ ДОД

	2) Учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

компетенции управления образования в рамках №120-ФЗ

	Результаты управленческой деятельности  ОУ по профилактике жестокого обращения  среди обучающихся
	Выездная
	МБОУ Ленинская сош,

МБОУ Марфинская сош

	март
	Аксенова И. Е.
	Акт, приказ по необходимости

	Выполнение ст. 14  Закона Российской Федерации №120 «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних».

Организация работы по профилактике наркомании.
	Выездная

(комплексная)

Выездная
	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1

МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2

МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3,

МБОУ Матвеево-Курганская о(с)ош,

	апрель,

май
	Аксенова И. Е.
	Акт, приказ по необходимости

	3) Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования:

	Построение развивающей среды в соответствии с ФГТ дошкольного образования
	Выездная
	МБДОУ детский сад «Березка» № 15, МБДОУ детский сад «Гнездышко» № 35, МБДОУ детский сад «Светлячок» № 6
	май
	Жилина Л.Н.

Клименко О. М.
	Акт, приказ по необходимости

	Экспертиза учебных планов  МБДОУ
	Документарная
	Все МБДОУ
	сентябрь
	Жилина Л. Н.

Клименко О. М.
	Акт, приказ по необходимости

	Соблюдение требований и условий, установленных муниципальными заданиями МБДОУ
	документарная
	Все МБДОУ
	декабрь
	Жилина Л. Н.
	справка о соответствии качества предоставленных муниципальных услуг параметрам муниципального задания МБДОУ

	4) Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений,

обустройство прилегающих к ним территорий

	Готовность ОУ к новому учебному году в части соблюдения лицензионных  нормативов и показателей
	Выездная
	Все ОУ и ДОУ
	июль-август
	Орлова Е. В

Жилина Л. Н.
	Акт, сводный доклад

	5) Организация  отдыха детей в каникулярное время

	Организация работы детских лагерей с дневным пребыванием детей на базе ОУ
	Документарная
	МБОУ Комбайновская оош,

МБОУ Латоновская сош, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3, МБОУ Малокирсановскаясош, МБОУ Ряженская сош, МБОУ Екатериновская сош, МБОУ Анастасиевская сош, МБОУ Политотдельская сош

	июнь
	Аксенова И. Е.
	Акт, приказ по необходимости

	6) Осуществление контроля за деятельностью подведомственных образовательных учреждений в рамках полномочий Учредителя

	Организационная деятельность администрации МБОУ по ведению сайта МБОУ
	Документарная
	Все МБОУ
	апрель
	Аксенова И. Е.
	Акт, приказ по необходимости

	Контроль администрации за организацией деятельности психолого-медико-педагогического консилиума образовательного учреждения и исполнением рекомендаций муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии
	выездная

(комплексная)
	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3
	апрель
	Аксенова И. Е.
	Акт проверки, приказ по необходимости

	Организация работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МБДОУ
	Выездная
	МБДОУ детский сад  «Солнышко» № 26, МБДОУ детский сад « Теремок» № 23
	июнь
	Жилина Л. Н.

Клименко О. М.
	Акт, приказ по необходимости

	Организации питания обучающихся (нормативное и организационное обеспечение, соблюдение требований СанПиН)
	Выездная

	МБОУ Политотдельская сош
	сентябрь
	Орлова Е. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Организация работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МБОУ
	Выездная
	МБОУ Сад-Базовская  сош, МБОУ Новоандриановская сош
	сентябрь
	Орлова Е. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Занятость обучающихся «группы риска» в системе дополнительного образования
	Документарная
	ОУ согласно БД «группы риска»
	сентябрь,

декабрь
	Аксенова И. Е.
	Акт проверки, приказ по необходимости

	Организации питания воспитанников (нормативное и организационное обеспечение, соблюдение требований СанПиН)
	Выездная
	МБДОУ Детский сад Ягодка № 36,

МБДОУ детский сад Красная Шапочка № 2

	сентябрь
	Жилина Л. Н.
	Акт, приказ по необходимости

	Деятельность администрации по профилактике неуспеваемости обучения. Работа с обучающимися, оставленными на повторный год обучения, переведенными условно.
	Выездная

Выездная
	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3

МБОУ Греково-Тимофеевская сош
	март

ноябрь
	Аксенова И. Е.
	Акт, приказ по необходимости

	7) Осуществление контроля за деятельностью работы общеобразовательных учреждений с семьями, находящимися

в социально-опасном положении

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 2, МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3
	апрель
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная

	МБОУ Политотдельская сош,

МБОУ Ряженская сош,

Комбайновская оош
	апрель
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Сад-Базовская  сош, МБОУ Новоандриановская сош
	май
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Греково-Тимофеевская сош
	май
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Авило-Успенская сош
	сентябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Латоновская сош

МБОУ Малокирсановская сош
	сентябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Анастасиевская сош
	октябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Алексеевская сош
	октябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Большекирсановская сош,

МБОУ Кульбаковская сош
	октябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Григорьевская сош,

МБОУ Екатериновская сош
	ноябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Ленинская сош,

МБОУ Марфинская сош
	ноябрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	МБОУ Марьевская сош

МБОУ Новониколаевская сош
	декабрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	Организация профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Ведение документации.
	Выездная
	Матвеево-Курганская О(с)ОШ
	декабрь
	Федоренко Е.А.
	Приказ, акт проверки

	8) Осуществление ведомственного финансового контроля использования бюджетных средств, в отношении которых главным распорядителем является Отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района

	Проверка целевого использования средств по питанию воспитанников МБДОУ, обучающихся  МБОУ
	Выездная
	МБДОУ детский сад «Теремок» № 23,

 МБОУ Политотдельская сош, МБДОУ детский сад № 34 «Аленушка»,

 МБОУ Греково-Тимофеевская сош

МБОУ Авило-Успенская сош,  МБДОУ детский сад «Светлячок»,

МБОУ Латоновская сош, МБДОУ детский сад «Солнышко» №26,

МБОУ Марьевская сош
	февраль-

 март-апрель

	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П., Васильченко О. М., Сачко Г. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Проверка целевого использования средств по питанию воспитанников МБДОУ, обучающихся  МБОУ
	Выездная
	МБОУ Матвеево-Курганская сош № 1,

МБОУ детский сад «Солнышко» №42, МБОУ Новониколаевская сош
	апрель,

май

	МБУ МКР «Расчетный центр»,

Швецов И. Э.

	Акт, приказ по необходимости

	Проверка целевого использования средств по питанию обучающихся МБОУ на пришкольных площадках
	Выездная
	МБОУ Анастасиевская сош,

МБОУ Екатериновская сош

МБОУ М-Куоганская сош№2

МБОУ М-Куоганская сош№3

МБОУ Ряженская сош

МБОУ Комбайновская оош
	июнь
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П., Васильченко О. М., Сачко Г. В., Ставицкая Г. П.
	Акт, приказ по необходимости

	Проверка целевого использования средств по питанию воспитанников МБДОУ, обучающихся  МБОУ
	Выездная
	 МБДОУ детский сад «Аленушка  № 1, МБДОУ детский сад «Ласточка»
	сентябрь,

октябрь
	МБУ МКР «Расчетный центр»,

Сачко Г. В.
	Акт, приказ по необходимости

	Проверка целевого использования средств по питанию воспитанников МБДОУ, обучающихся  МБОУ
	Выездная
	 МБДОУ детский сад «Аленушка  № 1,

 МБДОУ детский сад «Ласточка»
	сентябрь,

октябрь
	МБУ МКР «Расчетный центр»,

Сачко Г. В.,

Григорьева Н.В.,

Жукова Ю.В.
	Акт, приказ по необходимости

	Анализ остатков денежных средств на лицевых счетах за 1-е полугодие 2013 года
	Внутренний аудит
	Все ОУ
	июль
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П.
	Акт, приказ по необходимости

	Проверка вознаграждения за выполнение функций классного руководства педагогическим работникам
	Внутренний аудит
	МБОУ Матвевео-Курганская сош № 1, № 2;

МБОУ Матвеево-Курганская сош № 3,

МБОУ Матвеево-Курганская о(с)ош

	февраль-март,

апрель-май
	МБУ МКР «Расчетный центр», Сачко Г. В.,

Васильченко О. М.

	Акт, приказ по необходимости

	Соответствие штатного расписания муниципальных образовательных учреждений  действующим нормативам
	Внутренний аудит
	Все ОУ
	август
	МБУ МКР «Расчетный центр»,

Пинова Т. А.
	Акт, приказ по необходимости

	Соответствие компенсационных и стимулирующих выплат  согласно   Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений
	Внутренний аудит
	МБОУ Кульбаковская сош, МБОУ Марфинская сош, МБОУ Большекирсановская сош

	сентябрь-октябрь-ноябрь
	МБУ МКР «Расчетный центр»,

Пинова Т. А.
	Акт, приказ по необходимости

	Об исполнении ч. 10 п. 2. ст. 32 Закона Российской Федерации «Об образовании», в части установления заработной платы работников образовательных учреждений
	Внутренний аудит
	Все ОУ
	сентябрь
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г.П., Сачко Г.В.

	Акт, приказ по необходимости

	Ревизия финансово – хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений
	Выездная
	МБОУ Ряженская сош,

 МБОУ Комбайновская оош, МБОУ Политотдельская сош,

МБДОУ детский сад«Золушка»,

МБДОУ детский сад «Ромашка»№7,

МБДОУ детский сад «Василек»

	январь-февраль-март
	МБУ МКР «Расчетный центр», Швецов И. Э.

	Акт, приказ по необходимости

	Ревизия финансово – хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений
	Выездная
	МБОУ Марьевская сош,

МБОУ Новоандриановская сош,

МБДОУ детский сад «Аленушка»№1,

МБДОУ «Сказка»,

МБДОУ «Ласточка»

МБДОУ «Красная шапочка»

	апрель-май-июнь
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П., Васильченко О. М., Сачко Г. В., Ставицкая Г. П.
	Акт, приказ по необходимости

	Ревизия финансово – хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений

	Выездная

	МБОУ Алексеевская сош, МБОУ Сад-Базовская сош, МБДОУ детский сад «Солнышко»№5,

МБДОУ детский сад «Ромашка» №8,

МБДОУ детский сад «Незабудка»
	июль-август-сентябрь
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П., Васильченко О. М., Сачко Г. В., Ставицкая Г. П.
	Акт, приказ по необходимости

	Ревизия финансово – хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений
	Выездная
	МБОУ ДО Матвеево-Курганская ДЮСШ,

 МБОУ ДОД «ЦВР»,

МБОУ ДО Анастасиевская ДЮСШ,

МБОУ Н-Николаевская сош,

МБОУ Ленинская сош
	октябрь-ноябрь-декабрь
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П., Васильченко О. М., Сачко Г. В., Ставицкая Г. П.
	Акт, приказ по необходимости

	Проверка правильности планирования и использования норм рабочего времени сторожей ОУ
	Внутренний аудит
	Все ОУ
	февраль-март
	МБУ МКР «Расчетный центр»,

Швецов И. Э.
	Акт, приказ по необходимости

	Анализ остатков денежных средств на лицевых счетах за 11 месяцев  2013 года
	Внутренний аудит
	Все ОУ
	декабрь
	МБУ МКР «Расчетный центр», Ставицкая Г. П.
	Акт, приказ по необходимости